




DER GESCHÄFTSBERICHT 2016
44. Geschäftsjahr




Raiffeisen Landesbank
Südtirol


VERMÖGENSSITUATION

	POSTEN DER AKTIVA	31.12.2016	31.12.2015
10.	Kassabestand und liquide Mittel	5.652.095	4.969.581
20.	Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	9.250.836	8.873.807
40.	Zur Veräußerung verfügbare aktive Finanzinstrumente	994.103.193	850.413.192
50.	Bis zur Fälligkeit gehaltene aktive Finanzinstrumente	35.153.926	29.824.152
60.	Forderungen an Banken	1.185.797.362	701.639.650
70.	Forderungen an Kunden	1.409.803.306	1.405.119.655
80.	Derivate für Deckungsgeschäfte	37.723	0
100.	Beteiligungen	28.509.385	29.702.160
110.	Sachanlagen	14.817.416	15.345.422
120.	Immaterielle Vermögenswerte	40.883	42.015
	davon:		
	- Firmenwert	0	0
130.	Steuerforderungen	8.880.607	10.105.614
	a) laufende	2.721.996	3.536.876
	b) vorausbezahlte	6.158.611	6.568.737
	davon:		
	- laut Ges. 214/2011	5.566.399	5.736.726
150.	Sonstige Vermögenswerte	24.440.720	16.329.959
	SUMME DER AKTIVA	3.716.487.453	3.072.365.206

VERMÖGENSSITUATION

	POSTEN DER PASSIVA	31.12.2016	31.12.2015
10.	Verbindlichkeiten gegenüber Banken	1.819.137.306	1.440.036.838
20.	Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.140.521.048	952.359.369
30.	Im Umlauf befindliche Wertpapiere	340.709.936	265.804.179
40.	Zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	4.503.518	4.850.673
50.	Zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	0	14.530.689
60.	Derivate für Deckungsgeschäfte	2.411.830	2.201.410
80.	Steuerverbindlichkeiten	21.165.055	28.758.821
	a) laufende	0	0
	b) aufgeschobene	21.165.055	28.758.821
100.	Sonstige Verbindlichkeiten	44.033.055	35.440.882
110.	Personalabfertigungsfonds	4.176.528	4.174.067
120.	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	1.004.467	2.071.298
	a) Rückstellungen an Zusatzpensionsfonds und ähnliche Verpflichtungen	0	0
	b) Sonstige Rückstellungen	1.004.467	2.071.298
130.	Bewertungsrücklagen	49.093.908	60.269.070
160.	Rücklagen	73.252.911	68.754.899
180.	Kapital	200.000.000	175.000.000
200.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	16.477.892	18.113.013
	SUMME DER PASSIVA	3.716.487.453	3.072.365.206

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	31.12.2016	31.12.2015
10. Zinserträge und ähnliche Erträge	50.457.033	55.623.391
20. Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(11.560.906)	(15.043.638)
30. Zinsüberschuss	38.896.127	40.579.754
40. Provisionserträge	20.432.010	20.672.056
50. Provisionsaufwendungen	(8.449.762)	(8.759.787)
60. Provisionsüberschuss	11.982.247	11.912.269
70. Dividenden und ähnliche Erträge	4.218.783	241.444
80. Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	847.764	373.688
90. Nettoergebnis aus Deckungsgeschäften	(83.797)	(48.982)
100. Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	3.399.636	11.456.356
a) Forderungen	(341.264)	(630.662)
b) zur Veräußerung verfügbaren aktiven Finanzinstrumenten	3.804.109	12.100.651
c) bis zur Fälligkeit gehaltenen aktiven Finanzinstrumenten	(203)	116
d) passiven Finanzinstrumenten	(63.006)	(13.749)
110. Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente	(10.589)	177.470
120. Bruttoertragsspanne	59.250.171	64.692.000
130. Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(7.884.834)	(11.673.786)
a) Forderungen	(7.570.024)	(10.745.210)
b) zur Veräußerung verfügbaren aktiven Finanzinstrumenten	0	0
c) bis zur Fälligkeit gehaltenen aktiven Finanzinstrumenten	0	0
d) sonstigen Finanzgeschäften	(314.811)	(928.576)
140. Nettoergebnis der Finanzgebarung	51.365.337	53.018.213
150. Verwaltungsaufwendungen	(26.824.347)	(26.425.395)
a) Personalaufwand	(13.534.547)	(13.328.365)
b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(13.289.799)	(13.097.030)
160. Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	106.347	(927.135)
170. Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen	(889.689)	(873.862)
180. Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(46.868)	(110.727)
190. Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	3.151.877	3.089.145
200. Betriebskosten	(24.502.681)	(25.247.974)
210. Gewinn (Verlust) aus Beteiligungen	(3.069.946)	(1.472.648)
240. Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	2.627	451
250. Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	23.795.338	26.298.042
260. Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(7.317.446)	(8.185.029)
270. Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	16.477.892	18.113.013
290. Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	16.477.892	18.113.013

ÜBERSICHT ÜBER DIE GESAMTRENTABILITÄT

		31.12.2016	31.12.2015
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	16.477.892	18.113.013
Sonstige Einkommenskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf Gewinn- und Verlustrechnung			
40.	Vorsorgepläne mit vordefinierten Leistungen	(164.841)	159.581
Sonstige Einkommenskomponenten nach Steuern mit Umbuchung auf Gewinn- und Verlustrechnung			
100.	Zur Veräußerung verfügbare aktive Finanzinstrumente	(10.948.355)	(1.890.122)
120.	Anteil der Bewertungsrücklagen der Beteiligungen, die zum Eigenkapitalsanteil bewertet sind	(61.965)	(292.882)
130.	Summe der sonstigen Ertragskomponenten nach Steuern	(11.175.162)	(2.023.423)
140.	Gesamtrentabilität (Posten 10+130)	5.302.730	16.089.590

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.15	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.16	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.16	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.16		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	175.000.000	-	175.000.000	-	-	-	25.000.000	-	-	-	-	-	-	200.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) Aus Gewinnen	54.476.726	-	54.476.726	12.548.013	-	-	-	-	(8.050.000)	-	-	-	-	58.974.739
b) Sonstige	14.278.172	-	14.278.172	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.278.172
Bewertungsrücklagen:	60.269.071	-	60.269.071	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(11.175.162)	49.093.908
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	18.113.013	-	18.113.013	(12.548.013)	(5.565.000)	-	-	-	-	-	-	-	16.477.892	16.477.892
Eigenkapital	322.136.981		322.136.981		(5.565.000)	-	25.000.000		(8.050.000)				5.302.730	338.824.711

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS zum 31.12.2015

	Bestände zum 31.12.14	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.15	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.15	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.15		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	175.000.000	-	175.000.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	175.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) Aus Gewinnen	36.687.756	-	36.687.756	17.788.970	-	-	-	-	-	-	-	-	-	54.476.726
b) Sonstige	14.278.172	-	14.278.172	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.278.172
Bewertungsrücklagen:	62.292.494	-	62.292.494	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.023.423)	60.269.071
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	23.026.470	-	23.026.470	(17.788.970)	(5.237.500)	-	-	-	-	-	-	-	18.113.013	18.113.013
Eigenkapital	311.284.892		311.284.892		(5.237.500)								16.089.590	322.136.981

KAPITALFLUSSRECHNUNG

indirekte Methode

A. GESCHÄFTSTÄTIGKEIT	31.12.2016	31.12.2015
1. Geschäftstätigkeit	31.503.187	37.933.878
- Geschäftsergebnis (+/-)	16.477.892	18.113.013
- Mehrerlös/Mindererlös auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente	(837.175)	(551.158)
- Mehrerlös/Mindererlös auf Deckungsgeschäfte (-/+)	83.797	48.982
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von Vermögenswerten (+/-)	-	-
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	936.557	984.589
- Nettorrückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	7.463.677	11.672.345
- nicht liquidierte Steuern und Gebühren (+)	7.373.272	8.015.241
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von Gruppen der Aktiva auf dem Weg der Veräußerung bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	-	-
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	5.167	(349.134)
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	(646.564.724)	68.616.200
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	460.146	1.559.435
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	-	-
- zur Veräußerung verfügbare aktive Finanzinstrumente	(143.690.001)	80.287.365
- Forderungen an Banken: bei Sicht fällig	24.595.218	(41.372.823)
- Forderungen an Banken: sonstige Forderungen	(508.752.934)	124.365.812
- Forderungen an Kunden	(12.253.675)	(96.033.344)
- Derivate für Deckungsgeschäfte	(37.723)	0
- sonstige aktive Vermögenswerte	(6.885.755)	(190.245)
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	620.081.334	(93.732.556)
- Verbindlichkeiten an Banken: bei Sicht fällig	21.546.234	(128.359.279)
- Verbindlichkeiten an Banken: sonstige Verbindlichkeiten	357.554.234	(122.507.536)
- Verbindlichkeiten an Kunden	188.161.679	229.293.720
- Im Umlauf befindliche Wertpapiere	74.905.757	(40.194.842)
- zu Handelszwecken gehaltene passive Finanzinstrumente	(347.155)	(1.215.718)
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	(14.530.689)	(20.887.533)
- Derivate für Deckungsgeschäfte	126.623	(546.690)
- sonstige passive Vermögenswerte	(7.335.349)	(9.314.679)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	5.019.798	12.817.521
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	4.218.783	1.829.613
- Verkauf von Beteiligungen	-	1.588.169
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	4.218.783	241.444
- Verkauf von bis zur Fälligkeit gehaltenen aktiven Finanzinstrumenten	-	-
- Verkauf von Sachanlagen	-	-
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	-	-
- Verkauf von Betriebszweigen	-	-
2. Mittelverwendung von	(8.763.202)	(8.338.745)
- Ankäufe von Beteiligungen	(3.026.008)	-
- Ankäufe von bis zur Fälligkeit gehaltenen aktiven Finanzinstrumenten	(5.329.774)	(8.064.591)
- Ankäufe von Sachanlagen	(361.683)	(242.977)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	(45.737)	(31.177)
- Ankäufe von Betriebszweigen	-	-
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	(4.544.419)	(6.509.132)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	25.000.000	-
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	-	-
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(24.790.161)	(7.260.912)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	209.839	(7.260.912)
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	685.217	(952.523)

LEGENDE

(+) geschaffen
(-) verwendet

ZUSAMMENFÜHRUNG

<i>Bilanzposten</i>	31.12.2016	31.12.2015
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	4.969.580	5.924.853
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	685.217	(952.523)
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	(2.703)	(2.750)
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	5.652.095	4.969.580

